⁵⁹ III Reg. xiii, 6. ⁶⁰ IV Reg. xxi. 16. ⁶¹ II Par. xxxiii. 12, 13. ⁶² IV Reg. xix, 35. ⁶³ IV Reg. xx, 1; Isa. xxxviii, 1. ⁶⁴ Isa. xxx, 15.

(1) Εἰστήκει. Emendatum in edit. Oxoniensi quod prius habebatur, typographorum forte incuria, εἰσθήκει. Emendatio sumpta ex codd. Roe, Casaub. quibus suffragantur Ottob. et Coisl. in quo tamen habetur, ἰστήκει.

(2) Δεήθητι, etc. In codd. Roe et Casaub. habetur simpliciter: Δεήθητι τοῦ Κυρίου ὑπὲρ ἐμοῦ· *Roga Dominum pro me.*

(3) Ἀνεκαλέσατο. Ita restituimus ex codd. Roe et Casaub. Editi habent, ἐξεκαλέσατο. Coisl., ἔλυσε, *dissolvit.*

(4) Ἀποστραφεῖς στενάξῃς. Editi, ἐπιστραφεῖς στενάξῃ. Scripsimus, ἀποστραφεῖς ut habetur in Bibliis, ex cod. Coisl. quamvis ibi corrupte legatur, ἀποστραφῆς. Legendum ἀποστραφεῖς, suadet Cyrillus ipse, qui his in hoc loco ad eum textum alludens, dicit de Ezechia: ἀπεστράφη εἰς τὸν τοῖχον, et inferius ad auditorem: ἀπόστρεψον καὶ στενάξον. Cæterum, ἐπιστραφεῖς, a nonnullis quoque Patribus in hoc loco lectum est: ut a Greg. Naz. orat. 17, etc. Alii legerunt, ἀναστραφεῖς, ut Theodoretus in hunc Isaïæ locum; alii, στραφεῖς, ut auctor commentarii in ps. xxxi, vers. 22, Caten. Gr. Corder, in *Psal.* p. 533. Cæteri vero passim, ἀποστραφεῖς, ut S. Nilil., lib. ii, ep. 237; S. Cronius, in *Aprophlegm.* PP. num. 2; Cotel., *Monum. Eccl. Gr.*, lom. I, pag. 514, et alii. Scripsimus, στενάξῃς, loco στενάξῃ, ex omnibus codd. Cyrilli, Ottob., Coisl., Roe, Casaub.

XIV. Rursus Jeroboam stabat sacrificans idolis super aram: arida facta est manus ejus, quoniam redarguentem se prophetam comprehendi jussisset; sed præsentis hominis potestatem experimento sui comprobans dicit: *Deprecare faciem Domini Dei tui*⁵⁹; et propter hoc verbum manus illius in integrum restituta est. Si Jeroboam sanavit propheta, non poterit te Christus a peccatis sanando liberare? Fuit et Manasses consceleratissimus, is qui Isaiam dissecut, et in omni genere idololatriæ contaminatus, innocentium cædibus Hierosolymam opplevit⁶⁰: sed captivus in Babylonem adductus, experientia malorum ad pœnitentiæ medicinam usus est. Dicit enim Scriptura, quod *humiliatus est Manasses coram Domino, et oravit, et exaudivit eum Dominus, et reduxit illum in regnum ejus*⁶¹. Si is qui prophetam dissecuerat (3), per pœnitentiam salvus factus est; tu qui nihil tam grave admisisti, non servaberis?

XV. Cave ne pœnitentiæ vi sine causa diffidas. Vin' cognoscere, quantum possit pœnitentia? vin' robustissimum hoc salutis telum pernoscere, et quantum valeat confessio, addiscere? Centum octoginta quinque hostium millia Ezechias per confessionem confecit⁶²; magnum quidem id revera; sed, ejus quod modo dicitur comparatione, exiguum. Idem divinam sententiam jam latam pœnitentia revocavit. Egrotanti enim illi dixerat Isaias: *Dispone domui tuæ; morieris enim tu, et non vives*⁶³: quæ jam reliqua exspectatio? quæ spes salutis dicente propheta, *Morieris enim tu?* sed non revocatus est a pœnitentia Ezechias, memor hujus quod scriptum est: *Cum aversus ingemueris, tunc salvaberis*⁶⁴: avertit se ad parietem: mentemque

et sacro textu: quamvis in cod. Alex. LXX Interpret. legatur, στενάξῃ. In vulgata paulo aliter habetur hic versiculus *Si revertamini et quiescatis, salvi eritis.* Loco, εἰς τὸν τοῖχον quod in editis et Coisl. codd. legitur, codd. Roe et Casaub. habent, πρὸς τὸν τοῖχον, ut in Bibliis tam apud lib. IV Reg. quam apud Isasam.

(3) *Qui prophetam dissecuerat.* Isaiam dissectum repetit cat. 13, n. 6. Communis ea veterum Patrum sententia fuit, quæ firmari videtur eo Pauli oraculo, quo Hebr. vi, vers. 37, veterum justorum mortes referens, de quibusdam ait quod *secti sint*: id quod de nullo nominatim Scriptura testatur; Patres vero ex Hebræorum traditione ad Isaiam referunt. Justinus martyr in *Dialogo cum Tryphone*, pag. 349, mortem Isaïæ lignea terrea dissecti ait contentam fuisse in veteribus Scripturis, quas abolivissent Judæi, ἀφανῆ ἐπεποιήκεισαν Hoc in Judaicis traditionibus ferri testis est Origenes epist. ad Africanum p. 232, et homil. 1 in *Isaiam*, p. 625; id etiam in *apocrypho quodam Isaia* suis temporibus lectum fuisse significat, in *Matth.*, edit. Huet. p. 225. Illi autem de Isaïæ morte narrationi multa cum veris falsa aut admodum suspecta admista esse, probant non solum ea quæ in pseudepigraphis Epiphani et Dorothei de vitis prophetarum libris commemorantur; verum ea quoque quæ a merito suscipiendis auctoribus referuntur, ut Hilario

a lecto in cælum intendens (neque enim parietum A crassitudo preces devota mente sursum emissas moratur), ait *Domine, memento mei*⁹⁵ : 30 sufficit enim ad sanitatem mihi, si tu mei memineris, non temporibus subjaces, sed ipse es vitæ legislator, neque enim secundum genituram atque siderum complexionem, ut nonnulli delirant, vitæ nostræ stat ratio; sed tu et vitam, et tempus vitæ tanquam legislator pro voluntate moderaris. Cujus itaque propter prophetæ denuntiationem, desperata vita erat; illi annorum quindecim tempus ad vitam prorogatum, sole signi gratia retrogresso⁹⁶. Jam vero sol propter Ezechiam remeavit: at idem propter Christum defecit, non retrocedens sed deliquium passus⁹⁷, ea re quid inter utrumque, Ezechiam dico et Jesum interesset, demonstrans. Et ille quidem potuit Dei solvere sententiam: Jesus autem peccatorum dimissionem dare non poterit? Avertere, et tibi ipsi ingemisce⁹⁸; fores claude, et ora ut tibi remittatur⁹⁹, ut urentes a te flammæ disjiciat [Deus 1]; potest enim confessio ignem extinguere, potest et leones cicurare².

XVI. Quod si non credis, cogita qui acciderit Ananiæ et sociis; cujusmodi effuderunt fontes? quot aquæ sextarii (1) flammam ad quadraginta novem cubitos exsurgentem extinguere sufficiebant? Sed ubi modicum exsuperavit flamma, ibi fluvii instar effusa fides est: illicque pro malorum remedio dicebant: *Justus es, Domine, in omnibus quæ fecisti nobis: peccavimus enim et inique egimus*³. Ac pœnitentia flammæ dissolvit. Si diffidis posse pœnitentiam gehennæ ignem restinguere, ea quæ C